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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych 

oraz urządzenie do stosowania tego sposobu. 

Szczotki czołowe są narzędziami zbudowanymi z korpusu w kształcie tarczy, części roboczej  

w postaci włókien rozmieszczonych na powierzchni czołowej korpusu oraz z części chwytowej w po-

staci trzpienia. Narzędzia te stosowane są do oczyszczania powierzchni, usuwania zużytych powłok 

lakierniczych, usuwania produktów korozji, usuwania zadziorów, kształtowania warstwy wierzchniej 

obrabianych przedmiotów. Podczas pracy szczotka czołowa wykonuje ruch obrotowy wokół własnej 

osi i jest dosuwana do przedmiotu obrabianego. Skuteczność pracy szczotki czołowej zależy od śred-

nicy i długości włókien, właściwości materiału włókien, średnicy szczotki czołowej, gęstości rozmiesz-

czenia włókien, sposobu zamocowania włókien w korpusie szczotki czołowej i prędkości obrotowej 

szczotki czołowej. Wymienione parametry mają wpływ na wartość dosuwu szczotki do przedmiotu 

obrabianego. Do określenia wartości dosuwu szczotki może być użyty wskaźnik określony mianem 

sztywności dynamicznej szczotki czołowej. Szczotkowanie opisane jest w książce: Przybylski W.: 

Technologia obróbki nagniataniem, WNT Warszawa 1987, a sztywność układu technologicznego opi-

sana jest w książce: Feld M.: Technologia budowy maszyn, PWN Warszawa 1993. 

Z polskiego opisu patentowego nr PAT. 164396 znane jest urządzenie do badania wytrzymało-

ści i sztywności gwintowników i wierteł zawierające siłomierze, czujniki kąta skręcania osadzone na 

narzędziu oraz czujnik momentu skręcającego, posiadającego zespół wywierania siły osiowej oraz 

pomiaru siły osiowej i momentu skręcającego. Zespół ten zawiera pierwszy elektryczny silnik skokowy 

sprzęgnięty z pierwszą przekładnią falową i poprzez pierwsze łożysko oporowe połączony jest  

z pierwszą przekładnią śrubową kulkową, która przez pierwszy siłomierz i czujnik momentu skręcają-

cego połączona jest z pierwszym uchwytem tokarskim, w którym utwierdzony jest jeden koniec bada-

nego narzędzia. Drugi koniec narzędzia utwierdzony jest w drugim uchwycie tokarskim, który połączo-

ny przez drugą przekładnię falową z drugim elektrycznym silnikiem skokowym stanowi zespół wytwa-

rzania momentu skręcającego. Obydwa te zespoły leżą w jednej osi symetrii, natomiast zespół wywie-

rania i pomiaru siły promieniowej usytuowany jest w osi symetrii prostopadłej do dwóch pozostałych 

zespołów i zawiera trzeci elektryczny silnik skokowy sprzęgnięty z trzecią przekładnią falową i poprzez 

drugie łożysko oporowe połączony jest z drugą przekładnią śrubową kulkową, która sprzęgnięta jest  

z drugim siłomierzem, do którego przytwierdzony jest popychacz z wkładką pryzmatyczną stykającą 

się z badanym narzędziem. W styku z narzędziem umieszczony jest czujnik promieniowego prze-

mieszczenia. 

Istotą sposobu określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych jest to, że szczotkę czo-

łową ustawia się w takim położeniu względem próbki zamocowanej w uchwycie siłomierza, aby odle-

głość między powierzchnią korpusu szczotki czołowej a powierzchnią próbki była równa długości dy-

namicznej części roboczej szczotki czołowej, po czym szczotkę czołową wprawia się w ruch obrotowy 

dookoła jej osi oraz ruch posuwowy równolegle do jej osi w kierunku próbki i mierzy się przemieszcze-

nie szczotki czołowej w kierunku ruchu posuwowego oraz siłę odpowiadającą temu przemieszczeniu. 

Ocenę sztywności dynamicznej szczotki czołowej dokonuje się poprzez obliczenie ilorazu siły przez 

przemieszczenie. 

Istotą urządzenia do określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych, posiadającego 

mechanizm napędowy, siłomierz oraz szczotkę czołową, jest to, że składa się z mechanizmu napędo-

wego ruchu obrotowego i ruchu posuwowego szczotki czołowej w kierunku próbki, która jest zamoco-

wana w uchwycie siłomierza. Pomiędzy powierzchnią korpusu szczotki czołowej a powierzchnią próbki 

znajduje się przyrząd do pomiaru odległości pomiędzy powierzchnią korpusu szczotki czołowej a po-

wierzchnią próbki oraz przemieszczenia szczotki czołowej. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala na szybkie i proste określenie sztywności 

dynamicznej szczotki czołowej. 

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania jest uwidoczniony na schematycznym rysunku  

w widoku. 

Sposób określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych polega na tym, że szczotkę 2 

czołową ustawia się w takim położeniu względem próbki 5, zamocowanej w uchwycie 6 siłomierza 7, 

aby odległość między powierzchnią A korpusu 3 szczotki 2 czołowej a powierzchnią B próbki 5 była 

równa długości L dynamicznej części roboczej szczotki 2 czołowej. Następnie szczotkę 2 czołową 

wprawia się w ruch obrotowy dookoła jej osi z prędkością obrotową n, a także ruch posuwowy f równo-
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legle do jej osi w kierunku próbki 5 za pomocą mechanizmu 1 napędowego ruchu obrotowego oraz 

ruchu posuwowego i mierzy się przemieszczenie x szczotki 2 czołowej w kierunku ruchu posuwowego 

oraz siłę F odpowiadającą przemieszczeniu x. Ocenę sztywności dynamicznej szczotki czołowej do-

konuje się poprzez obliczenie ilorazu siły F przez przemieszczenie x. 

Urządzenie do określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych składa się z mechanizmu 1 

napędowego ruchu obrotowego i ruchu posuwowego, który służy do nadania ruchu obrotowego n i ru-

chu posuwowego f szczotce 2 czołowej w kierunku próbki 5. Próbka 5 zamocowana jest w uchwycie 6 

siłomierza 7, który służy do pomiaru siły F działającej na próbkę 5 wskutek uderzeń włókien 4 szczotki 2 

czołowej. Przyrząd 8 do pomiaru długości służy do pomiaru odległości L między powierzchnią A kor-

pusu 3 szczotki 2 czołowej a powierzchnią B próbki 5 oraz przemieszczenia x szczotki 2 czołowej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób określania sztywności dynamicznej szczotek czołowych, znamienny tym, że szczot-

kę (2) czołową ustawia się w takim położeniu względem próbki (5) zamocowanej w uchwycie (6) siłomie-

rza (7), aby odległość między powierzchnią (A) korpusu (3) szczotki (2) czołowej a powierzchnią (B) 

próbki (5) była równa długości (L) dynamicznej części roboczej szczotki (2) czołowej, po czym szczot-

kę (2) czołową wprawia się w ruch obrotowy (n) dookoła jej osi oraz ruch posuwowy (f) równolegle do 

jej osi w kierunku próbki (5) i mierzy się przemieszczenie (x) szczotki (2) czołowej w kierunku ruchu 

posuwowego oraz siłę (F) odpowiadającą przemieszczeniu (x), zaś ocenę sztywności dynamicznej 

szczotki czołowej dokonuje się poprzez obliczenie ilorazu siły (F) przez przemieszczenie (x). 

2. Urządzenie do określania sztywności dynamicznej części roboczej szczotek czołowych, po-

siadające mechanizm napędowy, siłomierz oraz szczotkę czołową, znamienne tym, że składa się  

z mechanizmu (1) napędowego ruchu (n) obrotowego i ruchu (f) posuwowego szczotki (2) czołowej  

w kierunku próbki (5), która jest zamocowana w uchwycie (6) siłomierza (7), zaś pomiędzy powierzch-

nią (A) korpusu (3) szczotki (2) czołowej a powierzchnią (B) próbki (5) znajduje się przyrząd (8) do 

pomiaru odległości pomiędzy powierzchnią (A) korpusu (3) szczotki (2) czołowej a powierzchnią (B) 

próbki (5). 
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Rysunek 
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